ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 664 /UBND-NC

Về việc trả lời đơn của

ông Nguyễn Thanh Nam và các hộ

dân ngụ tại Ấp 4, xã Trường Xuân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày 15 tháng 02 năm 2022

Kính gửi:  Ông Nguyễn Thanh Nam và các hộ dân ngụ tại Ấp 4,

xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được đơn của ông Nguyễn Thanh Nam cùng

20 người dân ngụ tại Ấp 4, xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng

Tháp. Nội dung đơn ngày 26/11/2021: Ông Nguyễn Thanh Nam và 20 người

dân gửi đơn phản ánh ông Lê Minh Phú xây dựng nhà nuôi yến trái phép, sẽ gây

ảnh hưởng đến cuộc sống của bà con ở xung quanh như tiếng ồn, vệ sinh môi

trường, gần Trường học, miếu thờ Vua Hùng, gần trụ sở cơ quan Nhà nước như:

Trạm Thủy Văn, Trạm Cảnh sát đường thủy và phản ánh các cơ quan có liên

quan đến việc cấp phép cho ông Phú xây dựng có đúng với vùng nuôi chim yến

hay không.

Qua xem xét, Ủy ban nhân dân huyện trả lời như sau:

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn tiến hành kiểm tra,

xác minh nội dung đơn phản ánh của ông Nguyễn Thanh Nam và 20 người dân.

Trong 20 người dân tham gia ký đơn cùng với ông Nguyễn Thanh Nam sau khi

kiểm tra, xác minh có các thành viên cùng chung hộ khẩu và có 2 người dân rút

đơn (có Danh sách kèm theo).

Theo quy định về chăn nuôi chim yến tại Nghị quyết số 81/2021/NQ-

HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban

hành quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư

không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ

khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp có quy định:

- Tại Điều 4. Quy định khu vực không được phép chăn nuôi

“1. Khóm thuộc phường, thị trấn theo Phụ lục II đính kèm và khóm trung

tâm của phường, thị trấn hình thành sau ngày nghị quyết này có hiệu lực.

2. Khu dân cư theo quy hoạch đô thị, quy hoạch chi tiết xây dựng được cấp

có thẩm quyền phê duyệt nằm ngoài khu vực được quy định tại khoản 1, Điều

này.”

- Tại Điều 5. Quy định vùng nuôi chim yến

“ 1. Vùng nuôi chim yến là vùng nằm ngoài phạm vi 300 mét tính từ khu

vực không được phép chăn nuôi tại Điều 4 Quy định này và tính từ trụ sở cơ

2

quan hành chính Nhà nước, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, cơ sở tôn giáo, cơ sở tín

ngưỡng, khu di tích lịch sử cấp quốc gia.

2. Tổ chức, cá nhân có cơ sở nuôi chim yến thuộc vùng nuôi chim yến quy

định tại khoản 1, Điều này phải tuân thủ quy định theo Luật Chăn nuôi năm

2018, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật

Chăn nuôi.

3. Khuyến khích tổ chức, cá nhân tự di dời cơ sở nuôi chim yến hoạt động

trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực và không thuộc vùng nuôi chim yến quy

định tại Khoản 1 quy định này. Trường hợp không di dời giữ nguyên hiện trạng

và tuân thủ theo quy định tại điều 25 của Nghị định 13/2020/NĐ-CP ngày 21

tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi năm

2018.”

Qua kiểm tra, khảo sát hiện trạng thì: Vị trí khu đất của ông Lê Minh Phú

dự định xây dựng nhà nuôi chim yến gần điểm Trường tiểu học Trường Xuân 1

(điểm Ấp 4) khoảng cách 100m. Tuy nhiên, điểm Trường trên đã ngưng hoạt

động và Hiệu trưởng Trường tiểu học Trường Xuân 1 đã có đề nghị Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Tháp Mười xóa điểm Trường trên và giao khu đất đất

công lại cho địa phương quản lý.

Ngày 24/12/2021, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười ban hành Quyết định

số 11665/QĐ-UBND về việc xóa Điểm Ấp 4, Trường Tiểu học Trường Xuân 1.

Vì vậy, vị trí khu đất xây dựng nhà nuôi chim yến của ông Lê Văn Phú

không nằm trong khu dân cư theo quy hoạch đô thị, quy hoạch chi tiết xây dựng

được cấp có thẩm quyền phê duyệt, nằm ngoài phạm vi 300 mét tính từ khu vực

không được phép chăn nuôi tại Điều 4 Quy định này và tính từ trụ sở cơ quan

hành chính Nhà nước, cơ sở giáo dục, cơ sở y tế, cơ sở tôn giáo, cơ sở tín

ngưỡng, khu di tích lịch sử cấp quốc gia nên được phép chăn nuôi.

Đồng thời tiến hành kiểm tra các thủ tục có liên quan đến việc chăn nuôi

chim yến của ông Lê Minh Phú đã thực hiện đầy đủ thủ tục về xây dựng, cụ thể:

Đã chuyển mục đích sử dụng đất sang đất nông nghiệp khác, thuộc thửa số 34,

tờ bản đồ 17, diện tích 396,3m2, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số vào sổ

CS05715, số bìa DC 271787, do Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

cấp ngày 05/8/2021. Thửa đất trên đã xin cấp giấy phép xây dựng tại Giấy phép

số 8987/UBND-GPXD ngày 23/8/2021 của UBND huyện Tháp Mười cấp sử

dụng cho công trình không theo tuyến. Giấy phép xây dựng được cấp trước ngày

ban hành Nghị quyết số 81/2021/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

Việc ông Lê Minh Phú xây dựng nhà nuôi chim yến thuộc thửa số 34, tờ

bản đồ 17, diện tích 396,3m2, loại đất nông nghiệp khác là phù hợp. Ông Lê

Minh Phú đã thực hiện đầy đủ thủ tục xin giấy phép xây dựng theo quy định.

Riêng nội dung phản ánh của ông Nguyễn Thanh Nam và các hộ dân về

việc ông Lê Minh Phú xây dựng nhà nuôi chim yến sẽ ảnh hưởng đến cuộc sống

3

của bà con ở xung quanh như tiếng ồn, vệ sinh môi trường... Nội dung này khi

ông Lê Minh Phú tiến hành bắt đầu hoạt động chăn nuôi chim yến thì buộc phải

tuân thủ các quy định tại Điều 25, Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng

01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật chăn nuôi, nếu ông Lê

Minh Phú vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện trả lời cho Nguyễn Thanh Nam và các hộ dân ngụ

tại Ấp 4, xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng Tháp được biết rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- Phòng KT&HT huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND xã Trường Xuân;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Quý

DANH SÁCH HỘ DÂN PHẢN ÁNH ÔNG LÊ MINH PHÚ

XÂY DỰNG NHÀ NUÔI CHIM YẾN

(Kèm theo Công văn số   664 /UBND-NC ngày 15 /02/2022 của UBND huyện Tháp Mười)

4

STT HỌ VÀ TÊN ĐỊA CHỈ GHI CHÚ

1 Nguyễn Thanh Nam ấp 4, xã Trường Xuân

Chung hộ
2 Nguyễn Thị Mai ấp 4, xã Trường Xuân

3 Nguyễn Thanh Trung ấp 4, xã Trường Xuân

4 Nguyễn Văn Quang ấp 4, xã Trường Xuân
Chung hộ

5 Nguyễn Thị Phượng ấp 4, xã Trường Xuân

6 Ngô Văn Lượm ấp 4, xã Trường Xuân
Chung hộ

7 Lê Thị Út ấp 4, xã Trường Xuân

8 Lê Văn Thường ấp 4, xã Trường Xuân
Chung hộ

9 Phạm Thị Thùy Trang ấp 4, xã Trường Xuân

10 Trần Văn Thanh ấp 4, xã Trường Xuân

11 Hồ Văn Trường ấp 4, xã Trường Xuân

12 Trường Văn Phú ấp 4, xã Trường Xuân

13 Lê Cường ấp 4, xã Trường Xuân

14 Ngô Văn Ngọc ấp 4, xã Trường Xuân

15 Trương Thị Xuyến ấp 4, xã Trường Xuân

16 Huỳnh Hữu Trí ấp 4, xã Trường Xuân

17 Nguyễn Thị Thu ấp 4, xã Vĩnh Bửu

18 Ngô Văn Hòa ấp 4, xã Trường Xuân

19 Lữ Ngọc Giàu ấp 4, xã Trường Xuân

20 Võ Văn Minh ấp 4, xã Trường Xuân Rút đơn

21 Nguyễn Thị Thúy Nga ấp 6B, xã Trường Xuân Rút đơn

		2022-02-15T13:22:45+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-15T15:09:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!